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Abstrakt:

Bakalářská práce s názvem „Labelling ve škole a jeho vliv na jedince“ popisuje

možné následky labellingu na jedinci. Cílem práce je předání základních informací o teorii

labellingu, jeho podobách a možných dopadech na život jedince. Teoretická část práce

popisuje teorii labellingu, názory jednotlivých autorů, deskripci jedinců, u nichž je velký

předpoklad pro udělení nálepky a možné dopady na vývoj jedince. Praktická část je pojata

formou rozhovorů s návazností otevřeného kódování, které směřuje k poukázání kontextu

přidělení nálepky, působení a vyrovnávání se s nálepkou a jejím dopadem.

Abstract:

The bachelor thesis titled „Labelling at School and its Impact on the Individual“

describes the possible consequences of labelling of an individual. The work is focused on

providing basic information about the theory of labelling, its forms and possible impacts on

an individual’s life. The theoretical part of the thesis describes the theory of labelling,

opinions of selected authors, descriptions of individuals who possess strong prerequisites

to be labelled and the potential impacts on the development of labelled individual. The

practical part contains interviews with the continuity of open coding which is aimed at

pointing out the context label assignment, the effect of labelling, label acceptance and its

impact.
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1 Úvod

Etiketizace se nejen v naší společnosti objevuje takřka na každém kroku, avšak ne

každý dokáže tento jev nejen rozpoznat či charakterizovat, ale také se vyvarovat stejného

jednání. Lze se s ní setkat v domácím prostředí, v partách dospívajících či v politické a

lékařské sféře. Výjimkou není ani školní prostředí, kde se etiketizace dopouští převážně

pedagogové, avšak v poslední době se začíná čím dál častěji vyskytovat i nálepkování ze

strany žáků a studentů.

Škola stále představuje prostředí, kde dochází nejen k formování osobnosti jedince,

osvojování určitých postojů a návyků, ale také k rozvoji zdravého sebevědomí a sebepojetí

jedince. Pedagog je významným činitelem tohoto procesu. Je tedy zapotřebí, aby se

pedagog v problematice formování osobnosti orientoval a dokázal předcházet možným

problémům a následkům určitého chování či jednání, ať ze strany vrstevníků, tak ze strany

vlastní. Velmi diskutovaným tématem je například šikana, v podvědomí společnosti je

rozšířená a řada pedagogů dokáže projevy šikany identifikovat, případně jim předcházet.

Na druhé straně, jednou z opomíjených oblastí, a zároveň nevědomou příčinou zasahující

do správného vývoje, je teorie labellingu. Dopouští se jej velká část pedagogů a celkově

populace. Je tedy zapotřebí pojem etiketizace dostat do podvědomí nejen učitelů, ale celé

společnosti, poukázat na problematiku labellingu, jeho podoby, dopady na jedince a možná

okamžitá i dlouhodobá rizika.

Důvod k výběru daného tématu je nejen aktuálnost této problematiky, ale také snaha

rozšířit problematiku labellingu do podvědomí společnosti a poukázat na možné způsoby a

dopady samotné nálepky.

Cílem práce je přinést základní informace o teorii labellingu, jeho podobách a

možných dopadech na samotný život jedince. V práci je použita nejen česká, ale i světová

odborná literatura.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřena na seznámení s problematikou labellingu. Kromě

okrajového představení sociální deviace, jsou jednotlivé kapitoly zaměřeny na samotný

význam labellingu, jeho historický vývoj, pohled jednotlivých teoretiků na tuto

problematiku. Další kapitoly se zaměřují na nejčastější skupiny, u nichž k nálepkování

dochází, správný sociální vývoj jedince a možný dopad labellingu na jedincův život.

Praktická část je vedena metodou kvalitativního výzkumu. Jedná se o

polostrukturovaný hloubkový rozhovor, kdy získaná data jsou zpracována na základě
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otevřeného kódování. Celá tato část je členěná do tří na sebe navazujících částí. První část

představuje popis metodologie výzkumu společně s cílem a stanovením výzkumných

otázek, které poukazují na kontext přidělení nálepky, působení a vyrovnávání se

s nálepkou a jejím dopadem na jedincův život. Druhá část obsahuje analýzu a interpretaci

získaných dat s uvedením pravdivých výpovědí respondentů. Poslední část obsahuje závěr

s představením zjištěných výsledků výzkumu.
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2 Sociální deviace

Formální předpisy i neformální očekávání, jež se pojí s lidským chováním, jsou

součástí normativního řádu, který si společnost utváří a následně se podle něj řídí. Avšak

může docházet i k odchylkám či porušení těchto smluvených norem. V souvislosti

s normativním řádem se pojí pojem sociální deviace.

„V obecném pojetí je deviace chápána jako jakákoliv odchylka od normální struktury

či funkce a může se vyskytovat u kteréhokoliv jevu v přírodě nebo společnosti.“ (Hrčka,

2001, s. 11 cit. podle Urban, Dubský, Bajura, 2012, s. 59) Deviaci lze chápat jako kvalitu

(odchylka od normálního), případně jako kvantitu (míra odchylky od normality).

Samotným pojmem sociální deviace dle Munkové „označujeme porušení nebo podstatnou

odchylku od některé sociální normy, případně od skupiny sociálních norem, porušení

formálních očekávání, případně neformálních požadavků kladených na lidské chování

v dané společnosti.“ (Munková, 2013, s. 7) V sociologii je pojem sociální norma

používána v širším pojetí, zahrnuje nejen zákony, ale i společenské obyčeje, rituály,

zvyklosti a normy etické či náboženské. Odchylka od sociální normy může být dvojího

směru – pozitivní či negativní. Dle Dubského dělení na pozitivní a negativní deviace

„poukazuje na to, že každá odchylka od normy je deviací, tedy nejen její porušení, ale také

její přehánění a dovádění do krajnosti.“ (Urban, Dubský, Bajura, 2012, s. 59) Pozitivní

deviace, například workoholismus, představuje přehnané dodržování sociální normy,

zatímco negativní deviace, například vyhýbání se práci, představuje porušení této normy.

Lze říci, že dodržování žádné normy není úplné a přesné, proto v každé společnosti

existuje nepsaný toleranční limit. Sociolog G. A. Lundberg zastával názor dodržování

norem dle tzv. normálního rozložení, kdy proti sobě stojí pozitivní a negativní sociální

deviace. (Munková, 2013)

Sociálně nezdravé, nežádoucí či společensky nebezpečné chováni se pojí s pojmem

sociální patologie. Tento pojem se výrazně od sociální deviace liší, jelikož deviace nemusí

být nutně patologií. Deviantní jevy, jež jsou sociálně patologické, bývají pro společnost či

jedince negativní a ohrožující. Nesociální deviace se pojí s nesociálními objekty. Jsou to

objekty, mezi kterými se nevytváří společenství, případně neexistuje sociální interakce.

Avšak nesociální deviace se může objevit i v lidské populaci. Spadají sem především

deviace, které nejsou okolím odhaleny, rozpoznány. (Urban, Dubský, Bajura, 2012)
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Edwin M. Lemert rozlišuje deviace na primární a sekundární. Porušení pravidel nebo

odklon od normy považuje Lemert za deviaci primární, zatímco sekundární deviace je dle

něj „důsledkem reakce individua na označení, tj. etiketizaci jeho chování za chování

deviantní.“ (Urban, Dubský, Bajura, 2012, s. 62) Tento model pojetí deviace úzce souvisí

s teorií labellingu, jelikož jedinec se za devianta považuje tehdy, když je za něj označen –

onálepkovaný.

2.1 Struktura sociální deviace

V rámci struktury sociální deviace rozlišuje M. Hrčka subjekt, objekt, obsah, cíl a

důsledek sociální deviace.

Jedinec, který vykazuje deviantní charakteristiku, případně se deviantně chová, je

považován za subjekt.

Za objekt sociální deviace se považuje to, na co jsou deviantní projevy zaměřeny.

Může se jednat o sociální objekty (národnost, jedinec, etická menšina aj.), fyzické objekty

(majetek), společenské hodnoty (spravedlnost, zdraví aj.) případně oblasti společenského

života (politika, příroda, kultura aj.)

Fyzické, psychické nebo sociální charakteristiky M. Hrčka zahrnuje pod obsah

sociálních deviací.

Cílem sociálních deviací je uspokojení určité potřeby, případně dosažení cíle. Může se

jednat o uspokojení biologické, sociální nebo materiální, které není cestou konformního

chování možné.

Důsledkem sociální deviace může být uspokojení či neuspokojení potřeb, případně

dosažení nebo nedosažení stanovených cílů. Deviace u jedince může vyvolávat pocity

hanby a viny. Okolí na deviaci většinou reaguje normalizací deviantního chování či

stigmatizací devianta a následným uplatněním sankcí, což může vést k zmírnění či


[…]


Samotný vliv nálepky působil spíše v danou dobu, například po celou docházku na

základní či střední školu, avšak k určitému zvratu a vymanění se z nálepky docházelo

například při dokončení středního vzdělání nebo nástupu na vysokou školu. Většina

jedinců přes těžká období smutku, pocitu méněcennosti a obav z budoucnosti, dospěla

k závěru, využít nálepku jako motivátor pro jejich další cestu. Tři z dotazovaných se

s přidělenou nálepkou vyrovnali, v současné době na ně nemá žádný vliv. Jeden

z respondentů má specifický postoj k nálepce, jelikož jej přímo neovlivňuje, ale určitý
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skrytý vliv nálepky lze stále pozorovat. Pouze dva respondenti jsou nálepkou přímo

ovlivněni i v současné době.

Je možné tedy říci, že nálepka přidělená na základní škole, má převážně slovní

podobu, je výsledkem sociální integrace a jedinec na ni zprvu reaguje smutkem,

zklamáním a úzkostí. Z dlouhodobějšího měřítka je možné, aby se z nálepky stal motivační

prvek, také může dojít k jejímu úplnému odstranění. Lze poukázat i případy, kdy přidělená

nálepka působila opačně, tedy demotivačně, a jedinci způsobuje neustále problémy i

v současném životě. Jeden z šesti respondentů dochází na terapie, kde se pod odporným

dohledem snaží o obnovení sebedůvěru.

Všeobecně vzato, vztah mezi žákem a učitelem je podstatný pro zdravý vývoj jedince.

Zdravý vztah s pedagogem umožňuje jedinci podporovat pocity jistoty, bezpečí a

sebepřijetí, stejný vliv má na jedince i klima školy a třídy. Zdravé vztahy v rámci třídy a

celé školy, jsou pro jedince podstatným předpokladem pro jeho zdravý a ničím nerušený

vývoj. U jedinců, kterým byla nálepka přidělena ve školním prostředí ze strany pedagoga,

dochází k oslabení pocitu jistoty, bezpečí a sebedůvěry. Dochází k narušení vztahu mezi

žákem a pedagogem, což může mít dopad na zdravý vývoj jedince, podobně je to

s nálepkou ze strany spolužáků. V případě, kdy jedinec dostane nálepku od svých

vrstevníků, dochází k narušení vztahu mezi nimi s různě závažným dopadem, avšak

nálepka udělená pedagogem a podporovaná spolužáky, představuje pro jedince velké

riziko.
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9 Závěr

Bakalářská práce Labelling ve škole a jeho vliv na jedince se zabývá problematikou

nálepkování a možným dopadem na život jedince. Cílem bylo seznámit širokou společnost

s touto problematikou a poukázat na fakt, jak obyčejné slovo či přístup, dokáže jedinci

změnit život nejen v danou chvíli, ale i do budoucna.

Jedním ze stěžejních činitelů ve výchovně vzdělávacím procesu je pedagog. Každý

pedagog je ale zároveň člověkem, který se může dopouštět chyb. Některých chyb si je

vědom ihned a některým se dokáže již vyvarovat. Avšak jsou i chyby, kterých si učitel

vědom není, jelikož je za chybu nepovažuje. V tomto případě se velmi často jedná právě o

etiketizaci. Je to jev, který se vyskytuje běžně kolem nás, aniž bychom to tušili. Ve

školním prostředí, kde je vazba učitele s žákem intenzivní, a v prvních letech povinné

školní docházky představuje důležitou vazbu pro jedincův zdravý vývoj, je evidentní

učitelův vliv na žáka. Každý učitel by problematiku labellingu měl mít na paměti a

podobnému chování se vyvarovat, jelikož následek etiketizace na jedinci může být

minimální a krátkodobý, avšak jsou možné i následky závažnějšího rázu, jejichž napravení

může mít dlouhodobý nebo dokonce trvalý a nenapravitelný dopad.

V praktické části byla věnovaná pozornost nejen způsobu přidělení nálepky, ale i

jejímu působení, způsobu vyrovnání se a celkovému dopadu na jedincův život. Je možné

na základě výzkumu říci, že nálepkování na základní škole se pedagog dopouští převážně

ústně, ve výjimečných případech písemně, a má častěji negativní význam. Ojediněle se

objevují pozitivní nálepky, jež mohou mít dopad na jedincův život. První reakcí jedince na

negativní nálepku je kromě smutku, také zklamání či úzkost. Mnohdy se cítí na kraji

sociální skupiny, nezařaditelně a přepadají jej obavy pojící se s budoucností. Po uplynutí

nějaké doby, a při určitém vyrovnání se s nálepkou, převážně za podpory rodiny či odporné

veřejnosti, se v řadě případů stává z dané negativní nálepky motivační prvek a může dojít

k jejímu úplnému potlačení. Avšak lze se setkat i s případy, kdy nálepka působí na jedince

demotivačně či má dopady i na současný jedincův život. V těchto případech může

docházet i k větší potřebě vyhledat odbornou pomoc, zejména terapie, či ke sklonům

k některé z podob sociálně deviantního jednání. Na základě výzkumu lze poukázat na fakt,

že nálepka přidělená na základní škole, může působit po celou docházku na střední i

vysokou školu, v určitých případech i po celý jedincův život.
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Na základě malého výzkumného vzorku si je autor vědom možnosti výzkum

prohloubit, nejen v rovině kvalitativní, ale také kvantitativní. Zajímavé by bylo shromáždit

větší množství jedinců, kterým byla na základní škole přidělena nálepka, a prokázat určité

dopady na jejich život, ať pozitivní či negativní.

Na závěr by autor chtěl zmínit, že veškeré cíle, které byly předem stanoveny, byly také

splněny.
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11 Seznam zkratek:

ADD Attention Deficit Disorder – porucha pozornosti

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder – porucha pozornosti s hyperaktivitou

SPU Specifické poruchy učení