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Kdy může být labeling facilitující a kdy se stává retardující pro vývoj žáka?
Jaký vliv na labeling mají sociální aspekty kontaktu mezi učiteli a žáky?

B. Jakubec předložil k posouzení bakalářskou práci věnovanou problematice
nálepkování (labelingu) ve školním prostředí. Téma u nás zatím nebylo příliš
zkoumáno, proto je vhodně zvolené, perspektivní a zvláště v dnešní době velice
nosné. V práci je probrán vývoj tohoto problému a jeho úskalí, probrána je i vazba
na sociálně patologické jevy.

Připomínky: text by si zasloužil pečlivější korekturu textu (včetně kontroly shody podmětu
s přísudkem). Také citace nejsou zcela dle normy; a veškeré odkazy u parafrází jsou
prakticky nedohledatelné, pokud by si čtenář ke každé parafrázi nepřečetl celu knihu. Také
citace z „Jedličky“ jsou ve skutečnosti z mých kapitol z uvedených titulů literatury, neboť se
jednalo o kolektivní text.

Celkové hodnocení: Autor se v teoretické části na dané ploše vcelku vhodně vypořádal
s teoretickým uchopením popisovaného jevu; poukázal i na problémy, které se ukazují
v souvislosti s labelingem ve školském prostředí. Ocenit lze také dobře koncipovaný
kvalitativní výzkum, který ukazuje některé nepříliš viditelné fasety prožívání labelingu ze
strany označovaných či onálepkovaných jedinců. Práce je dobře strukturována a umožňuje
dobrý vhled do dané problematiky. Jelikož text splňuje požadavky na bakalářské práce, lze
jej doporučit k obhajobě.